
www.to-das.cz

Vše, co jste potřebovali vědět                       
o přijímačkách, ale báli jste 

se zeptat!

PŘEDNÁŠKA PRO RODIČE 
pár týdnů do zkoušky

http://www.to-das.cz


Jak to dnes proběhne

• Naše povídání – průvodce problematikou 

• Vaše dotazy – postupně i na konci 

• Vše, co říkáme, platí pro školy státní, soukromé  
i církevní a platí současná právní úprava 

• Specifické dotazy – rádi zodpovíme individuálně po 
přednášce 

• talentové zkoušky, sportovní gymnázia, policejní  
a vojenské školy…



Materiály po přednášce

• Záznam této distanční přednášky  

• Prezentace ke stažení v pdf 

• PN Brožurka Průvodce deváťáka jednotnou přijímací zkouškou 

• Užitečné odkazy pod videem 

• „Naše“ rodiny o všem včas informujeme e-mailem

https://www.to-das.cz/brozura/


Co se dozvím

• Jak je to s konkurencí 

• Průběh a pravidla zkoušky  

• Administrativa po zkoušce 

• Tipy a triky jak uspět



Jak je to s konkurencí?
•Soutež s ostatními deváťáky 

•Kapacity populárních oborů jsou omezené 

•Mířit nad loňskou hranici přijetí dané školy



Testové bingo



Přijímačkový den (a to 2x)

• Přihláška (1. 3. – 2 maturitní obory) 

• Pozvánka 

• Zkouška 

• Data 

• ČJ + M 

• Organizace 

• 2x = u JPZ se počítá lepší výsledek  
z každého testu 

• Náhradní termín (10. a 11. května)

1. termín: 
13. dubna 2023 
čtyřleté obory vzdělání včetně 
nástavbového studia 

2. termín: 
14. dubna 2023 
čtyřleté obory vzdělání včetně 
nástavbového studia 



Pravidla

• Psací potřeby 

• Rýsovací potřeby 

• Hodinky 

• Kapesník 

• Průkaz totožnosti 

• Voda 

• NIC NAVÍC! 

• POSLOUCHAT INSTRUKCE!



Pozvánka ke zkoušce 

Průkaz totožnosti s fotkou (občanka, pas) 

Peněženka 

Klíče 

Nabitý telefon 

Hodinky (analogové, digitální), ale NE chytré 

Co s sebou



Propiska / mikrofix 3x (černá, modrá) 

Zvýrazňovače 3 různé barvy 

Obyčejná tužka / mikrotužka 2x 

Guma 

(Ořezávátko) 

Trojúhelník  

Pravítko 

Kružítko 2x 

Úhloměr 

> nesmíte mít penál, doporučujeme průhledný obal

> na stole pouze pomůcky, hodinky a voda – zbytek v batohu

Co s sebou



Láhev s vodou bez etikety 

Svačina na přestávku (cukr, tuk, bílkovina) 

Knížka, časopis na přestávku 

Sluchátka 

Kapesníky 

Antibakteriální gel 

Svetr / Bunda 

Brýle / Léky 

Co s sebou





Co dělat ráno? Co dělat  
o přestávce?

Co dělat  
před 2. dnem?



> Mám hrozný stres

> Mám dotaz

> Potřebuju na záchod

> Skončil/a jsem dřív

> Nestíhám

> Někdo / něco mě ruší

> Mám “okno”

> Chybí mi pomůcka

> Nenechali mi zadání

Situace



Jak je to s výsledky?
• Předání výsledků ředitelům škol (pátek 28. dubna) 

• Zveřejnění seznamu přijatých uchazečů (do 2 pracovních 

dnů), pozor 1.5. je státní svátek!, tedy nejpozději středa 3.5. 

• Zjištění přijetí 

• Úřední deska školy a web 

• Doručení rozhodnutí o nepřijetí 

• Nahlédnutí do spisu



V jaké jste situaci?

Přijat/a na obě školy Přijat/a na 1 ze 2 škol Nepřijat/a na žádnou 
školu



Přijat/a na 2 školy
• 10 pracovních dnů na podání zápisového lístku  

• od zveřejnění přijatých, pozor na lhůtu 

• Zápisový lístek vydá do 15.3. ZŠ



Přijat/a na 1 školu
• Na první školu podávám do 10 pracovních dnů 

zápisový lístek! 

• Na druhou školu podávám odvolání 

- faktické 

- formální 

- forma odvolání: písemná, volná 

- 3 dny od doručení rozhodnutí o nepřijetí  

• Odvolání bude vyrozuměno až po 10denní lhůtě!



Zpětvzetí zápisového 
lístku
• Vyšlo mi odvolání? Mám 10 pracovních 

dnů na znovupodání ZL 



Nepřijat/a na školu
• Na obě školy podávám odvolání 

- 3 dny od doručení rozhodnutí o nepřijetí  

- forma odvolání: písemná, volná 

- trvá to = jedno dítě na dvou židlích! 

• Paralelně s tím se účastním 2. kola



Buďte trpěliví, nepanikařte!



• Stejný tiskopis přihlášky 

• Neomezené množství přihlášek 

• Obory na krajských stránkách 

- Státní  

- Soukromé 

• Přijímací zkouška v gesci školy 

- Podmínky přijetí 

- Kritéria přijetí 

• Jednat rychle! 

- Nachystané přihlášky 

- Probrat rodinné možnosti

2. kolo probíhá paralelně  
s čekáním na vyrozumění 
odvolání

2. kolo

Obory hledejte průběžně



Předchystané  
přihlášky

ZŠ předvyplní 
přihlášky / ověří 
prospěch

Alternativa: úředně 
ověřené kopie 
vysvědčení z 8. a 9. třídy



2. kolo v Praze v číslech

PRAHA maturitní 
denní výuční maturitní dálkové pomocné obory + 

dálkové výuční

státní 598 166 236 60

soukromé 220 34 478 49

CELKEM 818 200 714 109

Zdroj: www.skoly.praha.eu 
Informace o přijímacím řízení na 

střední a vyšší odborné školy

http://www.skoly.praha.eu


Tipy a triky



Arch = klíč k úspěchu
• Vše se vyplňuje do 

záznamového archu 

• Uzavřené úlohy 

• Otevřené úlohy 

• Rozvržení času 

• Skenování 

- Pozor na psací potřeby 
- Rýsování 

• Nespoléhat na lidskou 
shovívavost

Testové zadání: CERMAT



Test z M
• Číslo a proměnná (5) 

• Závislosti, vztahy a práce s daty (1) 

• Geometrie (4) 

• Převody jednotek (1) 

• Nestandardní aplikační úlohy (5) 

• Jen výsledek (6) 

• Postup řešení (3) 

• A-E; A-F (4) 

• A/N (1) 

• Konstrukce (2)



Test z ČJ
Pravopis 8 až 10
Slovní zásoba a tvoření slov 6 až 10
Skladba 5 až 8
Tvarosloví 5 až 12
Porozumění textu 8 až 10
Slohová výchova 3 až 7
Literární výchova 3 až 6

1) Vypisovací  (z toho vždy za 4 body 
na pravopis, vždy na skladbu, slovní 
zásobu a tvarosloví)

6 úloh za 15 
bodů

2) Typu A/N (z toho 2x na porozumění 
textu a 1 x na literární výchovu)

4 úlohy za 8 
bodů

3) Seřadit text (5 částí) - Slohová 
výchova

1 úloha za 3 
body

4) Přiřazovací úlohy (z toho vždy 1 na 
literaturu/sloh (3 z 5 možností) a 1 
Tvarosloví/Slovní zásobu (4 z 6 
možností))

2 úlohy za 7 
bodů

5) Otázky A/B/C/D 17 úloh za 17 
bodů



Strategie psaní testu
• Arch prioritou 

• Jednoduché úlohy jako první 

• Vlastní ozkoušená strategie 

• Motivace 

• Tipovat 

• Psát postup 

• Pozor na jednotky 

• Nedělat věci navíc



dobrý příklad na začátek?

Zdroj: Cermat zadání, 2022



lepší příklad na začátek?

Zdroj: Cermat zadání, 2022



Jak se zlepšovat



Obálková metoda
1. Třídění do obálek/šanonů  

• Audit zodpovězených otázek 

• Seskupení dle témat / typu 

2. Kde se to dozvím správně? 

• Videorozbor, učebnice, webinář, učitel, 
rodič, kartičky… 

3. Procvičování po šanonech  
a znovutřídění 

• zelená – oranžová – červená obálka/
šanon



semaforové 
šanony



Testové bingo



Naši nejlépe připravení deváťáci v 21/22 vyřešili všech našich 21 cvičných 
testů (resp. 42 z obou předmětů).  

V těch posledních už pravidelně získávali 80 ze 100 bodů.

Další testy k procvičení



Jak se s námi spojit

www.to-das.cz

Facebook: To dáš - Přijímačky nanečisto

+420 736 276 133

studenti@to-das.cz 

Instagram: @prijimacky_nanecisto

vysílání před zkouškou, ve dne zkoušky i po

mailto:studenti@to-das.cz


Prostor pro dotazy



Děkujeme za 
pozornost i za důvěru. 

To dáme!


